Setelah memiliki ilmu yang cukup, Ibnu Taimiyah telah menjadi mufti sejak umur dua puluh tahun, kemudian mengabdikan ilmunya demi keluhuran Islam dan kepentingan umat Islam, baik melalui lisan dan tulisan lewat lembaga pendidikan dan sarana-sarana yang lain.

Sewaktu ayahnya meninggal pada tahun 682H/1284M, ia baru menyelesaikan pendidikan formal dalam usia dua puluh satu tahun, menggantikan jabatan penting ayahnya sebagai direktur madrasah Dar ak-hadits as-Sukkariyah. Tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M, merupakan hari pertama kali bagi Ibnu Taimiyah mengajar di

almamternya yang kini berada di bawah kepemimpinannya. Dan setahun kemudian tepatnya tanggal 10 Safar 684 H/April 1285 M. Ibnu Taimiyah mulai memberikan pengajian umum di mesjid Umayyah di Damskus yang selama ini diasuh ayahnya dalam mata kuliah tafsir al-quran. (Ibnu Katsir. t.t:IX:137)

Selain itu Ibnu Taimiyah juga menggantikan kedudukan ayahnya sebagai guru besar studi hadits dan fiqh mazhab Hanbali di beberapa madrasah yang terkenal diwilayah Damaskus.